TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

Designa os servidores integrantes da Comissão
Disciplinar Permanente no Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais.

O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o disposto na Resolução TRE-MG n° 1.254, de 16 de agosto de 2023,
que regulamenta o controle de disciplina, a apuração de infração funcional e os procedimentos
disciplinares no Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais,

RESOLVEM:

Art. 1° A Comissão Disciplinar Permanente, instituída pelo art. 103 da Resolução
TRE-MG  n°  1.254,  de  16  de  agosto  de  2023,  será  composta  pelos  servidores  estáveis
constantes  no  Anexo  desta  portaria  conjunta  para  atuarem  em  sindicância  acusatória  e
processo administrativo disciplinar neste Tribunal.

Art. 2° Os integrantes da Comissão Disciplinar Permanente exercerão mandato
ininterrupto  de  2  (dois)  anos,  contados  a  partir  da  publicação  desta  portaria  conjunta,
prorrogável por igual período, a critério da Administração.

Art. 3° Esta portaria conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2024.

Des. Octavio Augusto De Nigris Boccalini

Presidente

Des. Ramom Tácio de Oliveira

Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

PORTARIA CONJUNTA Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
Alterada pelas Portarias Conjuntas nos 08/2024 e 01/2025

ANEXO
(a que se refere o art. 1° da Portaria Conjunta n° 3, de 15 de fevereiro de 2024)

Integrantes da Comissão Disciplinar Permanente do Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais

SERVIDOR (Unidade lotação) CARGO
BACHARELADO EM

DIREITO

Alexandre Magno Dias Monteiro
(SEADI/EJE)

Técnico Judiciário/Apoio
Especializado - Assistência à
microinformática

Não

Daniele de Almeida Silva
(SEPEC/EJE)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Magda Heloisa Diniz de Macedo
(GJMI)

Analista Judiciária/ Área
Judiciária

Sim

Frederico de Carvalho Figueiredo
(GJMI)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Sandra Maria Leocádio Peixoto
(GJMII)

Analista Judiciária/Área
Judiciária

Sim

Ana Paula Gonçalves Sá Motta
(GJMII)

Analista Judiciária/Área
Judiciária

Sim

Moisés Pinho da Silva (GJMIII)
Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Raimunda Cândida Teixeira Bortot
(GJMIII)

Analista Judiciária/Área
Contabilidade

Não

Anne Elise Pereira Lima (GJMIV)
Analista Judiciária/Área
Judiciária

Sim

Eduardo Eustáquio Braz (GJMIV)
Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Juliana Boaventura Botelho (GJMV)
Analista Judiciária/Área
Judiciária

Sim

Ana Lúcia Alves Bahia (GJMV)
Analista Judiciária/Área
Administrativa

Não

Fernanda Souza Marques Sereno
(SEJUD/COA/SCRE)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Jair Lemos (SEDIP/CGC/SCRE)
Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Luiz Carlos Dutra de Moura Lima
(SEBIP/COS/SPJ)

Analista Judiciário/Área
Judiciária

Sim

Patrícia dos Santos Ferreira
(SADIP/CRI/SPJ)

Analista Judiciária/Área
Judiciária

Sim

Aline Aparecida Sacramento Novais
(SECOM/COP/SGP)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Euclides José Rangel (CPG/SGP)
Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Adriana Victor de Carvalho
(ARIN/SCS)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Alessandra Cristina da Costa Alves
Bruzzi Rocha (AIMP/SCS)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Edmar Costa Souza
(SEPOR/COR/SOF)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Não

Anexo alterado pela Portaria Conjunta nº 01/2025

Deusmiro Brasil Amado de Lima
Martins (SEFIN/CCF/SOF)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa Sim

Ana Maria Colombini Lobato
(SEDOC/CGI/SGG)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Alexandre Petronilho dos Santos
(AGOP/SGG)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

André de Oliveira Morais
(SEMPE/CCP/SGA)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Carla Lauriano Ferreira
(SELEC/CCO/SGA)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Rosinéa Moraes de Souza Diniz
(SERPP/CAP/SEL)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Janiléia Pacífico Pereira Lima
(SACOP/CEP/SEL)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Não

Renato de Abreu Barcelos
(SEMAP/CMO/SGS)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Sim

Messias Gonçalves da Silva
(SEADP/CSG/SGS)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Não

José Luiz Pereira Polido Lopes
(SESOP/CSE/STI)

Técnico Judiciário /Área
Administrativa

Sim

Christian Emmanuel Neves Cardoso
(SEMOS/COI/STI)

Técnico Judiciário/Apoio
Especializado - Operação de
Computador

Sim

Marcel Lucas Gomes de Freitas (38ª
ZE)

Técnico Judiciário/Área
Administrativa

Não

Luciana de Oliveira Miguel (316ª ZE)
Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

Rogéria do Nascimento Nogueira
Freitas (313ª ZE)

Técnica Judiciária/Área
Administrativa

Sim

	Portaria-Conjunta-03-2024-alterada
	Portaria-Conjunta-03-2024-anexo-alterado